АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБ-

ЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИ-
ЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 августа 2024 г. №1181
п. Балезино

Об участии в проведении Всероссийского
учения по отработке действий сотрудников
охраны, персонала и обучающихся образо-
вательных учреждений муниципального об-
разования «Муниципальный округ Балезин-
ский район Удмуртской Республики»
при совершении (угрозе совершения) пре-
ступлений террористической направленно-
сти

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 25.07.2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой
деятельности», от 06.03.2006 г. №35-Ф3 «О противодействии терроризму», а
также в целях обеспечения готовности сотрудников охраны, персонала и обу-
чающихся объектов (территорий) образовательных учреждений к действиям
при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направ-
ленности, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муници-
пальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Образовательным учреждениям муниципального образования «Муни-

ципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 29 августа
2024 года, принять участие во Всероссийском учении по отработке действий
сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных учреждений
при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направ-
ленности.

2.Создать штаб по подготовке и проведению тренировки в следующем
составе:

-Новойдарский Ю.В., Глава муниципального образования «Муници-
пальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» - председатель
штаба;

-Касимова Е.А., заместитель главы Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Респуб-
лики» по социальным вопросам - заместитель председателя.

Члены штаба:
-Казакова Д.А. - и.о. начальника Управления образования Администра-

ции муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики»;

-Афанасьев С.Н., начальник отдела ГО, ЧС, МП и ВУ Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Уд-
муртской Республики»;

-Борисов С.В., начальник Отдела МВД России «Балезинский» (по со-
гласованию);

-Скоров А.В., начальник ОВО по Балезинскому району - филиала
ФГКУ УВО ВНГ России по УР» (по согласованию);

-Барышников П.Ю., начальник отдела надзорной деятельности и про-
филактической работы Балезинского, Дебесского и Кезского районов (по со-
гласованию).
3.Утвердить План подготовки и проведения всероссийского учения по дей-
ствиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны му-
ниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Уд-
муртской Республики» при совершении преступления террористической
направленности и поступления сигналов гражданской обороны по отработке
комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций
и сотрудников охраны при захвате заложников и получения сигнала граждан-
ской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздуш-
ной тревоге (Приложение).

4.Для подготовки и проведения тренировки руководителям образова-
тельных учреждений Балезинского района:

4.1 .Организовать мероприятия по подготовке к всероссийскому учению
согласно плану;

4.2.0беспечить готовность работников и техники к выполнению меро-
приятий по вводным задачам, провести изучение с работниками нормативно-
правовых актов, пособий и алгоритмов о порядке действий при захвате залож-
ников и при получении сигналов гражданской обороны.

5.Управлению образования Администрации муниципального образова-
ния «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» ор-
ганизовать необходимое взаимодействие в ходе проведения учения, оформле-
ние необходимых до!

6.Контроль за^ [астоящ^о Постановления оставляю за со-
бой.

Глава муниципального \< Ю.В. Новойдарский

Приложение
Утверждено постановлением Администрации

муниципального образования «Муниципальный
округ Балезинский район
Удмуртской Республики»
от 28.08.2024г. №1181

План
подготовки и проведения всероссийского учения по действиям работников образовательных организаций и сотруд-
ников охраны муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
при совершении преступления террористической направленности и поступления сигналов гражданской обороны по
отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при за-
хвате заложников и получения сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о
воздушной тревоге

№
п/п

Содержание мероприятия Доклад об исполнении №
п/п

Содержание мероприятия
Кто докладывает Кому докладывает Срок представ-

ления
ПОДГОТОВКА

1. Утверждение планов подготовки и проведения
учения

Управление образо-
вания Балезинского
района

МОиНУР 28 августа 2024

2. Согласование вопросов подготовки и проведе-
ния учения с антитеррористической комисси-
ей, территориальными органами'и подразделе-
ниями МЧС России, МВД России и Росгвар-
дии

Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

Управление образо-
вания Балезинского
района

28 августа 2024 2. Согласование вопросов подготовки и проведе-
ния учения с антитеррористической комисси-
ей, территориальными органами'и подразделе-
ниями МЧС России, МВД России и Росгвар-
дии

Управление образо-
вания Балезинского
района

МОиНУР 28 августа 2024

3. Утверждение состава оперативного штаба по
подготовке и проведению учения из предста-
вителей соответствующих органов управления
образования, антитеррористической комиссии,
территориальных органов и подразделений
МЧС России, МВД России и Росгвардии

Управление образо-
вания Балезинского
района

МОиНУР 28 августа 2024

4. Проведение образовательными организациями
уточнения документов, определяющих анти-
террористическую защищенность объектов
(территорий) образовательных организаций,
порядка укрытия при объявлении сигнала
«Внимание всем!» с информационным сооб-
щением о воздушной тревоге

Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

Управление образо-
вания Балезинского
района

До 28 августа
2024

5. Определение перечня объектов образователь-
ных организаций, на базе которых будет про-
водиться учение

Управление образо-
вания Балезинского
района

МОиНУР До 28 августа
2024

6. Доведение информации о предстоящем учении
до руководства охранных организаций, осу-
ществляющих охрану образовательных орга-
низаций

Управление образо-
вания Балезинского
района

МОиНУР До 28 августа
2024

7. Утверждение состава группы контроля из
представителей органов управления образова-
ния, территориальных органов и подразделе-
ний МЧС России, МВД России и Росгвардии
за ходом проведения учения

Управление образо-
вания Балезинского
района

МОиНУР 28 августа 2024

8. Проведение проверок работоспособности тех-
нических средств охраны и оповещения в об-
разовательных организациях

Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

Управление образо-
вания Балезинского
района

До 28 августа
2024

I

9. Проведение инструктажей с сотрудниками ор-
ганизаций, осуществляющих охрану образова-
тельных организаций о порядке действий при
захвате заложников (с использованием адап-
тированных Алгоритмов) и при получении
сигналов гражданской обороны

Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

Управление образо-
вания Балезинского
района

До 28 августа
2024

10. Доклад о готовности к проведению учения Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

Управление образо-
вания Балезинского
района

28 августа 2024 10. Доклад о готовности к проведению учения

Органы управления
образованием

МОиНУР 28 августа 2024

ПРОВЕДЕНИЕ
1. Объявление о начале проведения учения и до-

ведение объявления до участников учения
Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

29 августа 2024

2. Сбор и начало работы оперативных штабов по
проведению учения (далее - оперативный
штаб)

08.00
29 августа 2024

3. Проведение теоретических занятий с педаго-
гическими и иными работниками образова-
тельных учреждений о порядке действий при
захвате заложников (с использованием адап-
тированных Алгоритмов) и при получении
сигналов гражданской обороны

Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

с 09.00 до 10.00
29 августа 2024

4. Проведение мероприятий согласно сценарию
учения в образовательных организациях

Руководители обра-
зовательных учре-
ждений

с 10.00
29 августа 2024

5. Контроль за ходом проведения учения в обра-
зовательных организациях

Управление образо-
вания Балезинского

Оперативный штаб
МОиНУР

Постоянно
29 августа 2024

района
6. Доклад о завершении учения Управление образо-

вания Балезинского
района

Руководитель группы
контроля МОиН УР

29 августа 2024

Отчеты направляются по адресу гопо-ЬаЩ mail.ru